
 
Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, 

Tyršova 49, 513 01 Semily,  
www.knihovnasemily.cz, mk@knihovnasemily.cz,  
tel.: +420 481 622 902, IČO 00856100 
_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zhodnocení činnosti 

 

Městské knihovny Semily, příspěvkové 

organizace 

za rok 2021 

(vychází z výroční zprávy) 

 

 
Semily                 24. 5. 2022 



2 
 

Obsah 
1. Základní informace .............................................................................................................................. 4 

1.1. Informace o příspěvkové organizaci ............................................................................................. 4 

1.2. Předmět činnosti .......................................................................................................................... 4 

1.3. Doplňková činnost ........................................................................................................................ 4 

2. Personalistika ...................................................................................................................................... 4 
2.1.  Pracovnice knihovny v roce 2021 ................................................................................................ 4 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců .............................................................................................................. 5 

2.3. Externí dodavatelé služeb ............................................................................................................ 5 

3. Prostory knihovny ................................................................................................................................ 5 
3.1. Oddělení pro děti ......................................................................................................................... 5 

3.2. Oddělení pro dospělé ................................................................................................................... 5 

3.3. Regionální oddělení ...................................................................................................................... 6 

3.4. Čítárna knihovny – mobilní počítačová učebna ........................................................................... 6 

3.5. Vestibul Jitřenky ........................................................................................................................... 6 

3.6. Pobočka v Sociálních službách Semily .......................................................................................... 6 

4. Hospodaření knihovny ......................................................................................................................... 6 
4.1. Rozpočet knihovny ....................................................................................................................... 6 

4.2. Dotační aktivita a sponzorské dary............................................................................................... 6 

4.3. Kontroly a audity .......................................................................................................................... 7 

5. Knihovnictví – fondy, čtenáři, návštěvníci a služby ............................................................................. 7 
5.1. Základní statistické údaje k 31. 12. 2021 ...................................................................................... 7 

5.1.1. Knihovní fond ........................................................................................................................ 7 

5.1.2. Počet registrovaných čtenářů................................................................................................ 7 

5.1.3. Návštěvnost knihovny ........................................................................................................... 8 

5.2. Služby knihovny v roce 2021 ........................................................................................................ 9 

5.2.1. Výpůjční služby ...................................................................................................................... 9 

5.2.2. Informační služby .................................................................................................................. 9 

5.2.3. Datové služby ...................................................................................................................... 10 

5.2.4. Reprografické služby ........................................................................................................... 10 

5.2.5. Kulturně-výchovné a vzdělávací služby ............................................................................... 10 

5.2.6. Doplňkové služby ................................................................................................................. 10 

5.3. Bibliobox, Kniha do vlaku a Semily čtou ..................................................................................... 10 

5.4. Výpůjční systém .......................................................................................................................... 10 

6. Kulturní a vzdělávací činnost ............................................................................................................. 10 
6.1. Statistika roku 2021 .................................................................................................................... 10 

6.2. Pořady a besedy pro školky a školy ............................................................................................ 11 

6.3. Virtuální univerzita 3. věku ......................................................................................................... 11 



3 
 

6.4. Kurzy trénování paměti, Klub absolventů .................................................................................. 11 

6.5. Počítačové kurzy ......................................................................................................................... 11 

6.6. Besedy, přednášky a jiné akce pro veřejnost ............................................................................. 11 

6.7. Jazykové kurzy a jiné zájmové kurzy .......................................................................................... 12 

7. Propagace .......................................................................................................................................... 12 
7.1. Webové stránky knihovny .......................................................................................................... 12 

7.2. Sociální sítě – Facebook a Instagram .......................................................................................... 12 

8. Spolupráce, členství ........................................................................................................................... 12 
8.1. Místní organizace a firmy ........................................................................................................... 12 

8.2. Svaz knihovníků a informačních pracovníků .............................................................................. 13 

8.3. Sister Library ............................................................................................................................... 13 

8.4. EUREX – Euroregion Nisa pro knihovny ...................................................................................... 13 

9.  Ocenění Městská knihovna roku 2021 ............................................................................................. 13 
10. Zajištění výkonu regionálních funkcí ............................................................................................... 14 

10.1. Finanční zajištění RF ................................................................................................................. 15 

11. Podrobný rozpis akcí v roce 2021 .................................................................................................... 15 
11.1. Oddělení pro dospělé ............................................................................................................... 15 

11.2. Oddělení pro děti ..................................................................................................................... 16 

11.3. On-line akce .............................................................................................................................. 18 

12. Shrnutí ............................................................................................................................................. 19 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Základní informace 

1.1. Informace o příspěvkové organizaci 

 

Název organizace: Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, Tyršova 49,  

513 01 Semily 

IČO:      00856100 

Číslo účtu:    19-1254030247/0100 

Ředitelka:    Mgr. Jitka Šedinová 

Telefon:    481 622 902, 725 890173 

E-mail:     mk@knihovnasemily.cz 

Web:     www.knihovnasemily.cz 

Zřizovatel:    Město Semily 

Právní forma:   příspěvková organizace 

Zápis v OR:    Usnesením ze dne 16. 8. 2013 

 

1.2. Předmět činnosti 

Hlavní účel, pro který je Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, zřízena, je poskytování 
veřejných knihovnických a informačních služeb občanům, při zachování rovných podmínek pro všechny 
občany a všestranné napomáhání všem formám vzdělávání občanů dle platných zákonů a využívání 
svěřeného i vlastního majetku a aktivit souvisejících s ním.  

Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, v rámci pověření Krajskou vědeckou knihovnou 
v Liberci, poskytuje služby zaevidovaným základním knihovnám na úrovni okresu Semily. 

1.3. Doplňková činnost 

Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 
a 3 živnostenského zákona, obory činnosti: Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a 
kopírovací práce; Velkoobchod a maloobchod. 

 

2. Personalistika 

2.1.  Pracovnice knihovny v roce 2021 

Během roku 2021 nedošlo v městské knihovně k žádné personální změně v kmenových 
zaměstnancích. Na základě výzvy se knihovnice v měsíci březnu a dubnu 2021 zapojily do trasování na 
call centru Krajské hygienické stanici v Semilech.  

 
 
Personální složení je k 31. 12. 2021 následující: 
 
Aktuálně10/, resp. 8,7  přepočtených pracovníků, z toho 2,5 přepočteného úvazku pro zajištění 
regionálních funkcí (hrazeno z dotace Libereckého kraje na regionální funkce): 

 Ředitelka, Mgr. Jitka Šedinová, VŠ vzdělání, úvazek 1,0 



5 
 

 Oddělení pro dospělé – Lenka Klikarová, Jana Hudská, SŠ odborné knihovnické vzdělání, úvazky 
1,0 

 Oddělení pro děti – Jana Baánová, SŠ vzdělání, úvazek 1,0, Bc. Petra Luňáková – VŠ vzdělání, 
úvazek 0,5 

 Regionální oddělení –Mgr. Lucie Melichová, VŠ odborné knihovnické vzdělání úvazek 1, Linda 
Bachmanová, SŠ vzdělání, úvazek 1,0, úvazek Bc. Petra Luňáková, VŠ vzdělání, 0,5 úvazek 

 Úklidové práce – Kristina Könnyüová, SOŠ vzdělání, úvazek 1,0 
 Pomocné práce, Veřejně prospěšné práce prostřednictvím Úřadu práce ČR – Marta Heroutová 

na zkrácený úvazek (28 hodin) – od března 2021 

 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců 

I v roce 2021 bylo umožněno pracovnicím knihovny se dle potřeby, zájmu a především možností 
zastupitelnosti zúčastňovat vzdělávacích programů k prohlubování odbornosti a získávání nových 
zkušeností, které pak mohou uplatňovat při své práci. Takto se knihovnice v průběhu roku zúčastňovaly 
především online seminářů, konferencí a kurzů pořádaných Národní knihovnou (dále NK), Krajskou 
vědeckou knihovnou (dále KVK) v Liberci, Svazem knihovníků a informačních pracovníků (dále SKIP), 
Sdružení knihoven ČR a dalšími institucemi: 

 
 Knihovník v přímých službách 

 Jak na tablet 

 Asertivita 

 Setkání EUREX 

2.3. Externí dodavatelé služeb 

 Zpracování účetnictví zajišťuje paní Dana Novotná. Spolupráce je na výborné úrovni, 

zpracování účetnictví probíhá bezproblémově a v předstihu požadovaných termínů  

 Zpracování mezd má na starostipaní Helena Krejsová, zpracování agendy probíhalo taktéž 

kvalitně a bezproblémově 

 Servis automatizovaného knihovního systému Tritius–zasmluvněn se společností  

Tritius, s. r. o. – pomocí služby helpdesk 

3. Prostory knihovny 
Knihovna již jedenáctým rokem sídlí v multifunkční zrekonstruované budově Jitřenka, na 

exkluzivním místě v centru města. Prostory vyhovují provozu moderní veřejné knihovny. V roce 2021 
došlo k vymalování společné chodby, čítárny a také chodby v přízemí.  

3.1. Oddělení pro děti 

Oddělení pro děti a mládež sídlí v druhém patře Jitřenky, prostor je světlý a přívětivý, návštěvníci 
(děti i rodiče) do něj vstupují bez bot nebo s ochrannými návleky. K uložení osobních věcí mohou děti 
využít uzamykatelné skříňky o patro níže, v oddělení pro dospělé (nejen cenné věci si zde mohou uložit 
cestou do dětského oddělení a při odchodu opět vyzvednout). Je zde pouze jeden počítač, ze kterého 
je přístupný katalog knihovny.  

3.2. Oddělení pro dospělé 

Oddělení pro dospělé obývá první patro Jitřenky. Je to moderní, členitý prostor, který skýtá možnost 
odpočinku, klidu, ale i možnost k přátelskému posezení. Počítače v oddělení jsou situovány do dvou 
míst, část je umístěna na galerii a část u vchodu na terasu. Na toaletě je k dispozici přebalovací pult.Díky 
darům bylo obměněno vybavení dětského koutku v oddělení pro dospělé. 



6 
 

3.3. Regionální oddělení 

Regionální oddělení a ředitelna sídlí v přízemí Jitřenky, prostory jsou vyhovující. Výměnný fond je 
uložen ve skladu s moderními mobilními regály. V následujícím roce bude nutné prostory vyštukovat a 
vymalovat. Objednán je také koberec.  

3.4. Čítárna knihovny – mobilní počítačová učebna 

Čítárna knihovny není volně přístupná veřejnosti. Otevírá se na vzdělávací a kulturní akce, které 
pořádá knihovna. Režim volného přístupu se v minulosti ukázal jako nepraktický, knihovnice sedící za 
výpůjčním pultem na čítárnu nedohlédne. Čítárna je využívána pro školení a jiné vzdělávací akce 
v rámci pronájmu. Je vybavena notebooky, dataprojektorem, plátnem, reproduktory a novým 
flipchartem.V roce 2021 byla nově vymalována. Pro následující rok je nutná obnova vnitřního zastínění. 

 

3.5. Vestibul Jitřenky 

Vestibul Jitřenky je od dubna 2013 využíván k pravidelným burzám knih. Letos jsme kvůli opatřením 
uspořádali pouze 3 burzy. Příjem knih od dárců byl také pozastaven. Přesto bylo několik stovek knih 
přijato do fondu knihovny, ať už do stálého či výměnného.  

3.6. Pobočka v Sociálních službách Semily 

Ve své pobočce v domově pro seniory Sociální služby Semily zajišťuje knihovna pravidelné výpůjční 
služby každou středu. Celkem je zde registrováno 16aktivních čtenářů. Počet výpůjček byl 878. 

4. Hospodaření knihovny 
 

 Dosažen hospodářský výsledek ve výši 51 084,41 Kč – kvůli uzavření knihovny a škol došlo 
k výraznému poklesu v počtu čtenářů a vybraným poplatkům, nebylo možné pronajímat 
prostory a poskytovat služby v plném rozsahu. Závazné ukazatele byly dodrženy. 

 Hospodářský výsledek bude rozdělen v plné výši do rezervního fondu.  

 Stavy fondů k 31. 12. 2021: fond kulturních a sociálních potřeb 62 905,07 Kč; rezervní fond 
tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření  168 402,67 Kč a rezervní fond z ostatních 
titulů 42 321,93 Kč; fond odměn 68.087 Kč. 

 

4.1. Rozpočet knihovny 

 Příspěvek zřizovatele činil 4 010397 Kč a 116 513Kč na odpisy, přičemž největší položku činily osobní 

náklady ve výši 2 797 862,73Kč. Městská knihovna za nákup knih zaplatila 193 202,73 Kč. Předplatné 

periodik bylo 28 884 Kč. 

Výraznou položkou v rozpočtu organizace je částka 567 468,74 Kč za pronájem prostor KC Golf.  Ostatní 

služby, ve kterých jsou zahrnuty opravy, cestovné, poplatky za telefony poštovné pro MVS, rozhlasové 

a televizní poplatky, poskytované internetové připojení, odpady, obědy, správa sítě a knihovnického 

systému činily 369 553,9 Kč. 

Organizace s finančními prostředky hospodaří efektivně, v souladu se schváleným rozpočtem, náklady 

jsou hospodárné a účelné. Čerpání rozpočtu je průběžné.  

 

4.2. Dotační aktivita a sponzorské dary 

I v roce 2021 jsme se snažili získat finance z různých dotačních programů. V následující tabulce 

uvádíme přehled.  



7 
 

Název projektu Poskytovatel Výše dotace v Kč 

Dotace na pracovnice VPP ÚP Semily 149 916 

VISK 3 –server, katalog MK ČR  55 000 

Sponzorský dar bezúčelový Ekon Pol. Spol. s. r. o. 3 000 

Hry pro každého  Nadační fond Judr. 
Charváta 

5 000 

Celkem  212 916 

  Tabulka č. 1 Dotace a dary 2021 (kromě RF) 

4.3. Kontroly a audity 

V Městské knihovně Semily, příspěvkové organizaci, proběhly v roce 2021tři kontroly. 

Veřejnosprávní kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole pro rok 2020 - bez nálezu, 

kontrola ze strany VZP na pojistné a taktéž i veřejnosprávní kontrola průběžná v listopadu roku 2021.  

Při kontrolách byla ze strany organizace poskytnuta potřebná součinnost. Nebyly shledány významné 

nedostatky. Opatření nebyla stanovena. Nebyly uděleny žádné sankce ani pokuty vůči Městské 

knihovně Semily, příspěvkové organizaci. 

5. Knihovnictví – fondy, čtenáři, návštěvníci a služby 

5.1. Základní statistické údaje k 31. 12. 2021 

5.1.1. Knihovní fond 

 celkem 62 739 knihovních jednotek  

 přírůstků v roce 2021:  2273 knihovních jednotek bylo nakoupeno v nákladu 442 464,04 Kč 

 úbytky v roce 2021:   6125 knihovních jednotek  

 nákup a předplatné periodik v roce 2021:  41 titulů v hodnotě 28884,- Kč, další periodika 

darem 

 dary: 524 knihovních jednotek v hodnotě 62 834 Kč 

V roce 2021 byla provedena revize tzv. putovních souborů regionálního oddělení. Z oddělení pro 

dospělé byl vyřazen zastaralý fond hudebnin (CD a LP) pro nefunkčnost. 

5.1.2. Počet registrovaných čtenářů 

 

 Počet registrovaných čtenářů činí 1279, z toho 390 čtenářů do 15 let 

 Z celkového počtu čtenářů je stále 74% žen (a dívek) a 26% mužů (a chlapců) 



8 
 

 

Na registracích do knihovny se negativně odrazilo uzavření škol a distanční výuka. Jedná se o 
celorepublikový trend. Na základě této skutečnosti bylo požádáno o rozpočtovou změnu.  

 

5.1.3. Návštěvnost knihovny 

 19 029návštěvníků (fyzických), z toho 678 návštěvníků využívajících internet v knihovně 
 2735návštěvníků kulturních akcí a 830návštěvníků vzdělávacích akcí, tj. 

celkem 3 565 návštěvníků akcí pořádaných knihovnou – z toho on-line 307 
 

Na celkové návštěvnosti se odrazilo více než tříměsíční uzavření knihovny, distanční výuka a 
omezení shromažďování. Knihovna nemohla kvůli opatřením vykonávat služby v plném rozsahu 
(např. přístup k internetu, omezení počtu osob na půjčovnách a  později na akci). 

 
 

 
 

1
5

1
3

1
4

8
1

1
4

2
6

1
4

7
6

1
5

0
4

1
5

4
5

1
3

5
7

1
2

7
4

1
0

3
1

1
0

0
9

9
8

0

9
5

8

9
6

4

9
9

6

9
0

4

8
8

4

4
8

2

4
7

2

4
4

6 5
1

8

5
4

0

5
4

9

4
5

3

3
9

0

2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

P
O

Č
ET

 Č
TE

N
Á

Ř
Ů

ROK

REGISTRACE V KNIHOVNĚ

Čtenáři celkem Dospělí Děti

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Návštěvnost knihovny

On-line Vzdělávací akce Kulturní akce Návštěvníci celkem



9 
 

5.2. Služby knihovny v roce 2021 

Knihovna byla uzavřena od 1. 1. do 11. dubna 2021 a fungovala v režimu balíčků a online pořadů. 
Na základě zvýšené poptávky bylo umožněno po dobu uzavření navýšení počtu půjčovaných e-knih 
na 6 na měsíc. Otevírací doba se po otevření vrátila na36 hodin/týden. Od 1. září jsme na základě 
hlasování čtenářů upravili otevírací dobu. V oddělení pro dospělé je otevřeno ve středu již od osmi 
hodin ráno. Zavírá v 18 hodin. Dětské oddělení má nově otevřeno i jedno dopoledne – a to rovněž ve 
středu od 8 hodin ráno, což kvitují převážně rodiče malých dětí. 

 
 

 pokračovali jsme v projektech „Bookstart – S knížkou do života“ 
 pokračovali jsme v projektech „Učíme se příběhem“  a MAP Semilsko II, který je hrazen z OP 

VVV - CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009560, účastnili jsme se porady ORP pro ředitele škol a 
uspořádali na podzim řadu besed pro děti z místních a přilehlých MŠ a ZŠ  

 podporovali jsme rozvoj knihovny a pořádali přednášky za platných opatření osobně nebo 
v ONLINE prostředí za využití platformu Zoom a Teams 
 

5.2.1. Výpůjční služby 

 půjčování knih, map, novin a časopisů 

 půjčování audioknih 

 meziknihovní výpůjční služba (MVS)  

 půjčování čteček elektronických knih 

 v dětském oddělení půjčujeme společenské hry, hlavolamy a Kouzelné čtení 

 možnost prodlužování výpůjček online pomocí čtenářského konta 

 půjčování e-knih 

 leden – duben služba knižního balíčku a bezkontaktního půjčování 

 zavedení bezhotovostního platebního styku 

 zavedení službu odložení z poličky 

 půjčování nabíječek, deštníků  

V roce 2021 si čtenáři vypůjčili celkem 31 483knihovních jednotek, z toho 334 e-knih. 

Nejpůjčovanější knihou byla románová kronika Šikmý kostel od Karin Lednické, následovaná díly 

Listopád a Hana Aleny Mornštajnové. Z naučné literatury byla nejoblíbenější autorkou Lucie 

Výborná a Mezi světy. Stejný počet výpůjček zaznamenala i regionální učebnice Můj domov. V e-

knihách se četl Krutý princ od Holly Blackové a Novinářem v Číně od Tomáše Etzlera.  

Nejpůjčovanějším periodikem se stal časopis Vlasta a nově i časopis Téma.  

V dětském oddělení je nadále nejžádanější Deník malého poseroutky – autor Jeff Kinney  a Harry 

Potter od J. K. Rowling. Z periodik pak Čtyřlístek. 

Na podzim roku 2020 jsme pro roznos balíčků oslovili skautské středisko Varta Semily. Spolupráce 

trvala až do dubna 2021. 

V roce 2021 jsme realizovali 211 požadavků čtenářů na dodávku knih z jiných knihoven. Sami jsme 
naopak poskytli prostřednictvím služby MVS pouze 97 knih.  

 

5.2.2. Informační služby 

 poskytujeme pomoc s vyhledáváním informací na internetu 

 podávání informací k zadanému dotazu týkajícího se fondu knihovny 

 informace o programu knihovny a vybraných akcích, o rezervaci dokumentů pomocí e-mailu 



10 
 

 vyhledání odborné literatury ve fondech jiných knihoven pro možnost zapůjčení 

prostřednictvím MVS 

5.2.3. Datové služby 

 v době uzavření knihovny tyto služby nebyly poskytovány 

 v oddělení pro dospělé poskytujeme bezplatný přístup k internetu- na hodinu zdarma 

 v tomto oddělení nabízíme možnost bezdrátového připojení k internetu - wifi 

 v oddělení pro dospělé poskytujeme službu skenování dokumentů 

 základní pomoc s ovládáním počítače 

5.2.4. Reprografické služby 

 barevný tisk a kopírování až do formátu A3 

 laminování do formátu A4 

 kroužková vazba 

5.2.5. Kulturně-výchovné a vzdělávací služby 

 v době uzavření knihovny tyto služby nebyly poskytovány 

 pořady a besedy pro školky, školy i pro veřejnost 

 vzdělávací kurzy -kurzy trénování paměti, univerzita třetího věku, počítačové kurzy – rozšíření 

o úpravu digitální fotografie, kurz znakového jazyka 

 výstavy 

Více o těchto službách v samostatném oddíle 6. 

5.2.6. Doplňkové služby 

 půjčování dioptrických brýlí a košíků v oddělení pro dospělé, nabídka látkové tašky 

 možnost přinést starší knihy (či knihy z pozůstalosti nebo z důvodu stěhování) do knihovny 

 možnost zakoupení knih a plátěné tašky k odnosu knih 

 možnost pronájmu čítárny (včetně instalovaného projektoru, plátna, reproduktorů a 

flipchartu) 

 Semínkovna 

 Kniha do vlaku 

5.3. Bibliobox, Kniha do vlaku a Semily čtou 

Bibliobox se z důvodu nutnosti karantény knih dostal do povědomí čtenářů a většina z nich ho hojně 
využívá. Knihy kolují i v době uzavření knihovny a poskytování knižních balíčků.  

 

5.4. Výpůjční systém 

V roce 2021  jsme využívali program AKS Tritius. Za celý rok nedošlo k žádnému výpadku, který by 

ohrozil chod knihovny. Průběžně se učíme nové funkce Tritia.  

6. Kulturní a vzdělávací činnost 

6.1. Statistika roku 2021 

V průběhu roku se v knihovně uskutečnilo 131 akcí s celkovým počtem 3 565návštěvníků, přičemž 
v 18 případech nebyla knihovna hlavním organizátorem akce. Celkový výčet akcí uvádíme v kapitole 
11. 
 



11 
 

6.2. Pořady a besedy pro školky a školy 

Během roku 2021 jsme se snažili zrealizovat alespoň v náhradních termínech stěžejní projektypro 

děti základních i mateřských škol ze Semil, ale i z blízkého okolí – důraz byl kladen na Slavnost slabikáře 

(pasování na čtenáře) a Bookstart.  

Květen patřilvyhodnocení literární soutěže, do které dorazilo 54 prací. Patronát nad soutěží převzali 

spisovatelé Václav Dvořák (držitel ocenění Magnesia Litera 2021) a Jiří Melich. Slavnostní vyhodnocení 

muselo být z důvodů opatření rozděleno. Hudební doprovod zajistila Veronika Brádlová.  

Z důvodů nastolených opatření a omezení kontaktů se i léto neslo ve venkovních aktivitách – 

veřejné čtení – Pohádkové čtení na Ostrově. 

Podzim přinesl zvýšený zájem o besedy v knihovně.  

6.3. Virtuální univerzita 3. věku 

Jedenáctý rok spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou Virtuální univerzitu třetího věku (dále 

jen VU3V) se nesl na vlně omezení a vzdálené komunikace se studenty.  

Senioři studovali na jaře pouze jeden kurz VU3V Mistři evropského barokního malířství 17. století  - 

lektor doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. V on-line režimu studovalo 33 posluchačů. 

Na podzim jsme nabídli novinku prezenční kurz Architektura s Mgr. Lenkou Patkovou v rámci 

semilské miniuniverzity. Kurz navštěvovalo 19 studentů. Kurz VU3V měl podobné téma Architekti 

italského baroka - lektor doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. Distančně a prezenčně studovalo 24 zájemců. 

     

6.4. Kurzy trénování paměti, Klub absolventů 

V roce 2013 založila lektorka Růžena Buchtová při knihovně Klub absolventů kurzu trénování 

paměti, členové se z důvodu opatření sešli v roce 2021 čtyři schůzky na Ostrově a v okolí Semil. Kurz 

Trénovaní paměti se se z důvodu opatření neuskutečnil.  

 

6.5. Počítačové kurzy 

Z důvodu opatření nebylo možné počítačové kurzy realizovat. 

6.6. Besedy, přednášky a jiné akce pro veřejnost 

Rok 2021 byl skoupý na osobní setkávání s návštěvníky knihovny v rámci besed a tvořivých dílen. 

Pokračovali jsme v on-line setkáních a to s vděčným tématem architektury. Cyklus věnovaný 

architektům 20. století připravila Mgr. Lenka Patková.  

I harmonogram slavnostního předávání ocenění v literární soutěži 28. května musel být pozměněn 

a přesunul se z kinosálu do čítárny a zároveň i do dětského oddělení, aby byla naplněna pouze poloviční 

kapacita obou místností. 

Léto patřilo akci Pohádkové čtení na Ostrově. Nejvíce byl navštíven červencový a zářijový termín.  

V druhé polovině roku se více soutěžilo a vyrábělo. Týden knihoven patřil pátračce a hledání knih v 

různých koutech Semil. Balíček obsahoval kartičku s vysvětlením, ve vybraných knihách byl i dárkový 

poukaz do knihovny. V říjnu 2021 se také podařilo otevřít čtenářský kroužek pro děti ve věku 8 až 12, 

navštěvuje ho deset dětí a vede ho knihovnice Jana Baánová.  



12 
 

Listopad přinesl další vlnu zpřísňování opatření, která zasáhla do plánů knihovny. Místo Adventu 

v knihovně jsme díky podpoře města Semily mohly alespoň 70 dětem rozdat balíček na domácí tvoření.  

Velkou účast měla beseda věnovaná rizikům vývoje řeči s logopedkou Mgr. Vackovou, která se 

uskutečnila on-line 9. prosince na platformě Zoom. Zúčastnili se jí rodiče, učitelé i studenti pedagogiky, 

potažmo knihovníci.  

Vánoční pohádku jsme díky spolupráci s kabelovou televizí natočili na YouTube kanál knihovny a 
měla velmi kladné ohlasy. Program pro dospělé zakončila 21. prosince velmi vydařená on-line 
přednáška Mgr. Patkové o černých madonách.  

 

 
 

Pohádkové čtení na Ostrově 

6.7. Jazykové kurzy a jiné zájmové kurzy 

 Během podzimu 2021probíhal závěr Kurzu českého znakového jazyka pro začátečníky. 

7. Propagace 

7.1. Webové stránky knihovny 

V říjnu roku 2021 jsme do provozu uvedli webové stránky knihovny, jejichž návrhem se zabýval 
Ondřej Vraštil. Administrace a plnění webu je na straně knihovny, potažmo ředitelky. 

7.2. Sociální sítě – Facebook a Instagram 

Knihovna prezentuje své služby a informuje o akcích i prostřednictvím sociální sítě Facebook a také 
na Instagramu. Obsluhujeme stránku Městské knihovny Semily.  

 

8. Spolupráce, členství 

8.1. Místní organizace a firmy 

Nejtěsněji spolupracuje knihovna na místní úrovni se spolky (Spolek rodáků a přátel Semil a 
Skautské středisko Varta), dále s Kulturním centrem Golf, příspěvkovou organizací, Knihkupectvím 



13 
 

Křižovatka a Muzeem a Pojizerskou galerií Semily, příspěvkovou organizací a Sportovním centrem 
Semily, příspěvkovou organizací. 

Oddělení pro děti a mládež, resp. knihovnice, pokračují ve spolupráci s místními základními a 
mateřskými školami. 

Ředitelka knihovny je členkou Komise pro prevenci sociálně patologických jevů, kde se setkávají 
představitelé institucí a organizací ze sociální oblasti. 

 
 

8.2. Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

MěK Semily je institucionálním členem profesní organizace SKIP(Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků). Ředitelka knihovny Jitka Šedinová je 
individuálním členem SKIP a členkou regionálního výboru SKIP Libereckého kraje, 
knihovnice Linda Bachmanová je členkou odborné Sekce veřejné knihovny a 
knihovnice dětského oddělení Jana Baánová a Petra Luňáková jsou členkami KLUBKA - Klubu dětských 
knihoven. 

 
 
 

8.3. Sister Library 

Na základě výzvy Organizace NAPLE jsme se připojili k 
programu Sister Libraries, tj. Sesterské knihovny. Program 
se snaží pomoci knihovnám rozvíjet dvoustrannou 
spolupráci na téma, které je zajímá. Je možné vytvořit neformální typ spolupráce bez podepisování 
smlouvy nebo podepsat smlouvu a vztah formalizovat. Městská knihovna byla druhou knihovnou v ČR, 
která se do programu partnerství zapojila. Naším cílem je nalézt napříč Evropou knihovny naší velikosti 
a významu, navázat spolupráci, předávat si navzájem inspiraci. Zůstáváme v kontaktu se španělskou 
Městskou knihovnou Viana „Francisco Navarro Novosad“.  

 

8.4. EUREX – Euroregion Nisa pro knihovny 

Spolupráce knihoven v rámci Euroregionu Nisa zahrnuje vedle 
pravidelných setkání i konání trilaterálních konferencí na aktuální 
knihovnická témata. Ředitelka knihovny prezentovala činnost 
semilské knihovny v době covidu na mezinárodní konferenci v Hrádku nad Nisou.  

 

9.  Ocenění Městská knihovna roku 2021 
Ve čtvrtek 14. října 2021 proběhlo slavnostní udělení cen Knihovny roku 2021 v Zrcadlové kapli 

pražského Klementina. Ve 12. ročníku zvítězila Městská knihovna Semily. Poprvé za dobu konání 

soutěže získala prvenství knihovna z Libereckého kraje. Jako druhá se umístila Knihovna Karla Dvořáčka 

ve Vyškově. Třetí místo získala Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti. Zvláštní 

ocenění si odnesla Knihovna města Ostravy, ceny předal předseda SKIPu Roman Giebisch, 

místopředseda svazu měst a obcí Vlastimil Picek a ministr kultury ČR Lubomír Zaorálek. Zvláštní ocenění 

v kategorii základních knihoven komise obdržela i knihovna městyse Libštát (za prezentaci na sociálních 

sítích a za příjemné prostředí).  

Ocenění převzala ředitelka Městské knihovny v Semilech Mgr. Jitka Šedinová, do Klementina ji 

doprovodila starostka města Semily Bc. Lena Mlejnková, gestorka knihovny. Knihovna obdržela 

finanční dar ve výši 30.000 Kč na zlepšeních knihovnických služeb a dřevěnou knihobudku. 

http://naple.mcu.es/


14 
 

Ve 12. ročníku se o titul v kategorii Městská knihovna roku ucházely spolu s MěK Semily knihovny ze 

Strakonic, Slaného, Brtnice, Vyškova, Uherského Hradiště, Prostějova a Ostravy. 

Hodnotící komise ve složení PhDr. 

Vít Richter (Národní knihovna), 

Mgr. Blanka Konvalinková 

(emeritní ředitelka Krajské 

vědecké knihovny v Liberci), Mgr. 

Kateřina Hubertová (náměstkyně 

Knihovny města Hradce Králové) 

a Ing. Daniela Divínová (ředitelka 

Masarykovy veřejné knihovny 

Vsetín) navštívila Městskou 

knihovnu Semily v úterý 24. srpna 

2021. Přípravy na hodnocení 

knihovnice nepodcenily. Hlavní 

důraz byl kladen na činnost 

knihovny za uplynulý rok 2020. 

Komise kladně hodnotila přípravu 

knižních balíčků v době uzavření 

knihovny a jejich distribuci 

prostřednictvím skautských 

dobrovolníků a také pořádání 

online přednášek. Vyzdvihla mj. 

také počet akcí, různorodost a 

úroveň besed s ohledem na 

celkový počet zaměstnanců.  

Kritéria hodnocení 

nominovaných městských 

knihoven byla velmi podrobná, 

čítala 36 bodů. Od umístění, 

viditelnosti a dostupnosti 

knihovny, přes její služby, 

vybavení, internetovou 

prezentaci, až po informace o knihovně v místních průvodcích a dostupnost občerstvení. Výhodou se 

ukázalo být strategické umístění knihovny v centru města, společně s kinem a kavárnou pod společnou 

střechu v Jitřence. 

10. Zajištění výkonu regionálních funkcí 
 

Městská knihovna v Semilech byla pověřena - dle znění Zákona č. 257/2001 Sb., 

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(§ 11, odst. 4) - výkonem regionálních funkcí pro oblast knihoven Semilska. 

 Náplň činnosti vychází z „Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu 

regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky“ a z „Koncepce rozvoje 

knihoven v České republice na léta 2021 – 2027“. 

 

 



15 
 

10.1. Finanční zajištění RF 

 Finanční prostředky na zajištění výkonu regionálních funkcí pocházejí z rozpočtu Libereckého 

kraje. Dotace činila 1.577.320,- Kč (21,16 Kč / 1 obyvatel okresu). Počet obyvatel okresu – 74 542 

(k 1.1.2022). 

Na nákup knih výměnných fondů bylo vyčleněno 249.261,31 Kč, což je 15,8% z celkové dotace. 

 
 

ČERPÁNÍ DOTACE 
- nákup výměnného fondu 248896,08Kč 

režijní náklady 16886,63Kč 

Spotřeba materiálu celkem: 265782,71Kč 

cestovné 10749Kč 

ostatní služby 66053,07Kč 

Služby celkem 76802,07Kč 

Mzdové náklady 917086Kč 

Zákonné sociální pojištění 296307,3 

Sociální náklady 21341,92Kč 

FKSP 17660,92Kč 

příspěvek na obědy  

Osobní náklady celkem 1234735,22Kč 

  

DOTACE CELKEM 1577320Kč 

11. Podrobný rozpis akcí v roce 2021 

11.1. Oddělení pro dospělé 

 

Datum Účastníci Téma 
Počet 

osob 
kultura vzdělávání 

1.3.-

22.4. 
veřejnost 

Čas pro přírodu (Remomil) - sběr 

telefonů 
26 26   

22.3. veřejnost velikonoční vejciáda (ZŠ Riegra) 117 117   

1.-31.3. veřejnost soutěž Kolo štěstí 38 38   

30.3. přihlášení Pašijový cyklus 24 24   

28.5. veřejnost vyhodnocení literární soutěže 25 25   

4.6. veřejnost mini výstavka knih Skauting 18 18   

29.6. přihlášení 
Slavnostní ukončení letního semestru 

VU3V 
16 16   

16.7. veřejnost Velká prázdninová burza knih 295 295   

31.7. veřejnost Semily čtou 15 15   

17.8.-

30.9. 
veřejnost Čtvero ročních období - foto výstava 98 98   

6.9.-

20.11. 
veřejnost 

Objevuj Semily s Krákorkou - výstava 

Tř. 
18 18   

15.9. veřejnost 
Analogie vítězných prací LS - 

představení 
35 35   



16 
 

22.9. veřejnost 
Jedenácté září 200 jako zlom a výzva 

naší nedávné historie 
20 20   

24.9. GIO 2.roč. Informační lekce 28   28 

1.10. veřejnost burza knih 385 385   

4.10. veřejnost Hledání knižního balíčku po Semilech 25 25 0 

5.10. GIO 1.ROČ. Informační lekce 21   21 

5.10. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

5.10. přihlášenií VU3V 21   21 

7.10. GIO 3.roč. Informační lekce 26   26 

19.10. GIO 1.ROČ. Informační lekce 21   21 

19.10. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

19.10. přihlášenií VU3V 21   21 

25.10. přihlášení návštěva hejtmana 8 8   

26.10. přihlášení 
literární procházka Semily - Železný 
Brod 11 11   

2.11. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

2.11. přihlášenií VU3V 21   21 

11.11. veřejnost vernisáž výstavy patchwork 32 32   

12.-
15.11. veřejnost prodejní výstava patchwork 302 302   

16.11. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

16.11. přihlášenií VU3V 21   21 

30.11. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

30.11. přihlášenií VU3V 21   21 

3.12. veřejnost předvánoční burza knih 322 322   

14.12. přihlášenií VU3V 21   21 

14.12. přihlášení semilská miniuniverzita 19   19 

1.-24.12. veřejnost Vánoční kvíz 7 7   

celkem     2173 1837 336 

 

11.2. Oddělení pro děti 

 

Datum Účastníci Téma 
Počet 

osob 
kultura vzdělávání 

23.4. - 

30.9. 
veřejnost Ahoj, já jsem spisovatel 56 56   

28.5. veřejnost vyhodnocení literární soutěže 28 28   

2.6. veřejnost Nový Zvídálek 8 8   

7.6. 
ZŠ  

Komenského 
Slavnost  Slabikáře 2.tř. 21 21   

7.6. 
ZŠ  

Komenského 
Slavnost Slabikáře 2.tř. 21 21   

11.6. přihlášení Vítání občánků Bookstart 4 4   

11.6. přihlášení Vítání občánků Bookstart 5 5   

11.6. přihlšení Vítání občánků Bookstart 4 4   



17 
 

11.6. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra 
Dílna čtení  2. tř. 20   20 

14.6. ZŠ Loukov Slavnost Slabikáře 15 15   

17.6. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Slavnost Slabikáře 
16 16   

17.6. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Slavnost Slabikáře 
18 18   

18.6. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra 
Dílna čtení  2. tř. 19   19 

21.6. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Dílna čtení  6. tř. 
23   23 

23.6. 
ZŠ 

Komenského 
Slavnost Slabikáře 17 17   

23.6. 
ZŠ 

Komenského 
Slavnost Slabikáře 16 16   

24.6. ZŠ Slaná Slavnost Slabikáře 8 8   

8.7. veřejnost Čtení na ostrově 15 15   

19.8. veřejnost  Čtení na ostrově -Houbové pohádky 5 5   

9.9. veřejnost Čtení na ostrově-Sportovní pohádky 18 18   

14.9. ZŠ Jesenný Dílna čtení 3-5 tř. 12   12 

14.9. ZŠ  Jesenný Školní  1-2 tř. 10   10 

20.9. Mš Luční Mlsné pohádky 17 17   

20.9. MŠ Luční Mlsné pohádky 15 15   

21.9. Mš Luční Mlsné pohádky 19 19   

29.9. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Najdi si svou knihu 7. tř. 22   22 

4.10. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

5.10. GIO - prima Najdi svou knihu 21   21 

6.10. veřejnost Záložková dílnička 26 26   

7.10. veřejnost Hrajeme si s hlavolamy 5 5   

7.10. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Dílna čtení 6. tř. 19   19 

8.10. veřejnost Pátračka v knihovně 15 15   

11.10. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

12.10. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Dílna čtení  2. tř. 15   15 

13.10. veřejnost Bookstart - Nenažraná koza 20 20   

14.10. 
ZŠ 

Dr.F.L.Riegra Školní strašidlo 1. tř. 17   17 

15.10. 
ZŠ 
Komenského Najdi si svou knihu 4. tř. 20   20 

18.10. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

18.10. 
ZŠ 
Dr.F.L.Riegra Školní strašidlo 1. tř. 14   14 

21.10. 
ZŠ 
Komenského 

Dobrodružství na stránkách knih 3. 
tř. 18   18 

22.10. 
ZŠ 
Komenského 

Dobrodružství na stránkách knih 3. 
tř. 21   21 

25.10. přihlášení Čtenářský klub 10   10 



18 
 

25.10. MŠ Slaná Medvědi 15 15   

1.11. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

2.11. L. Hřibová 
Lesní školka,prohlížení knih+ 
pohádka 8 8   

8.11. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

9.11. 
ZŠ 
Dr.F.L.Riegra 

Dobrodružství na stránkách knih 3. 
tř. 16   16 

11.11. ZŠ Slaná Dílna čtení 3-5 tř. 15   15 

12.11. 
ZŠ 
Dr.F.L.Riegra 

Literární ostrovy 5. třída 
23   23 

15.11. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

15.11. ZŠ Slaná Dílna čtení 1-2. tř. 10   10 

16.11. ZŠ Stružinec Dílna čtení 1-5. tř. 17   17 

18.11. 
ZŠ 
Komenského 

Dílna čtení 4. tř. 
15   15 

22.11. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

22.11. MŠ Treperka Medvědi 19 19   

23.11. MŠ Treperka Medvědi 20 20   

26.11. přihlášení Vítání občánků Bookstart 15 15   

29.11. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

29.11. veřejnost 

Vánoční dílnička - dárek od knihovny 

a města Semil 70 70   

6.12. přihlášení Čtenářský klub 10   10 

9.12. ZŠ I.O.Olbracht Poetická dílnička 8. tř. 22   22 

13.12. veřejnost Vánoční kvíz 17 17   

14.12. 
ZŠ 
Dr.F.L.Riegra Vánoční pohádka - ZŠ Riegra 1.B 13 13   

15.12. veřejnost Vánoční recyklo dílna 18 18   

16.12. 
ZŠ 
Dr.F.L.Riegra Vánoční pohádka - ZŠ Riegra 1.A 18 18   

1.-31.12. veřejnost Vánoční zeď knihovny 11 11   

celkem     1085 616 469 

 

11.3. On-line akce 

Datum Účastníci Téma 
Počet 

osob 
kultura vzdělávání 

2.3. přihlášení Ornament je zločin - architektura 29 29   

16.3. přihlášení Méně je někdy více - architektura 24 24   

24.3. veřejnost 
vyhlášení  - soutěž čtenář roku e-

knih 
1 1   

1.-31.3. veřejnost soutěž Kolo štěstí 38 38   

30.3. přihlášení Pašijový cyklus - umění 24 24   

13.4. přihlášení 
Architektura je velkolepá hra 

těles pod Sluncem - architektura 
28 28   



19 
 

27.4. přihlášení 
Vnitřní prostor se stal 

skutečností budovy - architektura 
      

9.12. přihlášení Rizika vývoje řeči  25 0 25 

9.12. veřejnost - děti Vánoční pohádky 119 119   

21.12.  veřejnost Černé madony v českých zemích  19 19   

celkem     307 282 25 

      

12. Shrnutí 
Rok 2021 byl přes všechna opatření, uzavření knihoven a omezení služeb pro knihovnu v Semilech 

úspěšný. Pro následující rok je důležité udržet knihovnický standard služeb a zaměřit se na oslovení 

nových čtenářů a potencionálních návštěvníků, ač už netradičními pořady či aktuálním a atraktivním 

fondem.   

 
 

Vypracovala Jitka Šedinová, ředitelka Městské knihovny Semily, příspěvková organizace 

 

V Semilech 24. května 2022 


